
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970474
PORTARIA Nº 614 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/857040 (PAE), de 27/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Enilson Rocha Pereira, matrícula n° 5948931/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, lotado 
na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 08/08/2023 a 12/08/2023, a fim de participar do 
Curso Prático de Retenções Tributárias na Administração Pública: SPED, 
eSocial, EDF-REINF e DCTFWeb.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970498
PORTARIA Nº 613 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/856750 (PAE), de 27/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Enilson Rocha Pereira, matrícula n° 5948931/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período 
de 08/08/2023 a 12/08/2023, a fim de participar do Curso Prático de Re-
tenções Tributárias na Administração Pública: SPED, eSocial, EDF-REINF e 
DCTFWeb.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970497

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 609 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/817594, de 1807/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Rebecca Ben-
tes, matrícula nº 5948664/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 08/08/2023 a 
18/08/2023 para 08/01/2024 a 18/01/2024, concedido através da Portaria 
n° 136/2023, de 08 de março de 2023, publicada no DOE n° 35.319, de 
09/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970513

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 608 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 08/07/2020, 
publicado no DOE n° 34.276, de 09/07/2020, o qual designou, de acordo 

com o art. 7°, da Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, FRANKLIN JOSÉ 
NEVES CONTENTE, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Admi-
nistração e Finanças, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 1° de julho de 2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 353/2023, de 16/05/2023, 
publicada no DOE nº 35.401, de 17/05/2023, que dispõe sobre transferência 
de período de gozo de férias de servidor;
CONSIDERANDO, por fim, a determinação contida nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2023/816592, de 18/07/2023;
Resolve:
Art. 1º.  DELEGAR a competência, no período de 14 de agosto de 2023 a 
28 de agosto de 2023, durante o impedimento do titular, ao servidor Ilton 
Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula n° 5945964/2, 
ocupante do cargo em comissão de Presidente, lotado na Presidência, para, 
observadas as normas em vigor, responder pelas atividades da Diretoria 
de Administração e Finanças deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1603/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 22/06/2023, do gozo 
das férias da servidora MARIA RIZETH DA COSTA SANTOS, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 597813/2, lotada na CERAT de Abaetetuba, conce-
didas pela portaria n° 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 35.386 de 
04/05/2023, referente ao exercício de 21/06/2022 a 20/06/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1636/2023-SEFA/DAD, DE 30 DE JUNHO DE 2023
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 
35.425 de 05/06/2023, o período de gozo de férias da servidora LEA MARIA 
FERNANDES GALENDE, Id Func nº 5552796/1, Assistente Fazendário, 
lotada no Gabinete do Secretario Adjunto de Receitas de Estado da 
Fazenda, do período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias), para o 
período de 13/07/2023 a 11/08/2023 (30 dias), referente ao exercício de 
01/10/2021 a 30/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1771/2023-SEFA.DAD, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER 23 (vinte e três) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54190298/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias, no período de 03/05/2023 A 25/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1772/2023-SEFA.DAD, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5887143/1, lotado na CEEAT de 
Substituição Tributária, no período de 31/10/2022 A 28/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1773/2023-SEFA.DAD, DE 11 DE JULHO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5888281/2, lotado na Célula de Análise e Controle da Arrecadação/
DAIF, no período de 24/04/2023 A 08/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1911/2023-SEFA/DAD, DE 25 DE JULHO DE 2023
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, à servidora ADRYENNE 
NUNES PEREIRA, Id Func nº 54193872/1, Agente Administrativo/Secreta-
rio de Gabinete, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, para serem usu-
fruídas no período de 22/09/2023 a 11/10/2023, referentes ao exercício de 
29/09/2021 a 28/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1912/2023-SEFA/DAD, DE 25 DE JULHO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2023, do gozo 
das férias da servidora ANA LUCIA BARROS DE SOUSA PINTO, Assistente 


